
AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

COPIA DI DETERMINA N. 787 ANNO 2016 DEL 14-11-2016
NUMERO DETERMINA DI AREA: 61

OGGETTO:
TRAPANI – IACP – LIQUIDAZIONE FATTURA N. 8/FE DEL 27/01/2016 DELL'IMPORTO DI €.
722,00 EMESSA DALLA PA DIGITALE SICILIA CON SEDE IN DELIA (CL) VIA G. PAGLIARELLO
N.81 PER ATTIVITÀ FORMATIVA ATTI AMMINISTRATIVI. - CIG Z5A175E6FD.-

IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA

SAVONA PIETRO
PREMESSO che:

- questo Ufficio ha richiesto alla P.A. Digitale S.p.A. con sede in Pieve di Fissiraga (LO), unica
fornitrice del software utilizzato dall’Ente apposito preventivo al fine di poter effettuare giornate di
interventi formativi di avviamento alla procedura pratiche generiche e atti amministrativi;

- il preventivo di spesa contenente l’offerta economica relativa all’attività formativa atti
amministrativi da espletare on site trasmesso tramite il proprio agente di zona P.A. Digitale Sicilia
con sede in Delia (CL) Via G. Pagliarello n.81, presenta un impegno di spesa per quattro giornate
formative da tenersi presso questo Istituto il cui costo è pari ad € 1.440,00 (incluso spese vive e di
trasferta ) con possibilità di poter utilizzare singolarmente le giornate formative stesse e poterle
fatturare al verificarsi dell’evento;

- l’ufficio, pertanto, nella considerazione di quanto sopra previsto dal contratto (al verificarsi
dell’evento) ha ritenuto opportuno utilizzare solo due delle quattro giornate di formazione;

VISTA la fattura n. 8/FE di €uro 722,00 IVA esente ex art. 10 D. P. R. 633/1972 emessa in data
27/01/2016 dalla P.A. Digitale Sicilia S.p.A. con sede inDelia (CL) Via G. Pagliarello n.81, quanto ad
interventi formativi di avviamento alla procedura pratiche generiche e atti amministrativi;

CONSIDERATO che:
- dopo l’acquisizione dal sistema di Interscambio (SdI) la stessa, una volta eseguite le dovute

verifiche da parte del responsabile del Servizio, è stata rifiutata in quanto carente del codice
Identificativo Gara e, quindi non valida ai fini della liquidazione;

- successivamente la prefata società ha comunicato tramite PEC del 16/06/2016 che la fattura
sopra evidenziata non risultava ancora pagata;

VISTA la nota di risposta prot. n. 12733 del 27/06/2016 a firma del Capo Settore Amm.vo, che qui di
seguito si riporta:



“”Perviene in data 16 giugno estratto conto relativo alla nostra posizione contabile dal
quale si evince che non risulta ancora pagata la fattura n. 8/FE del 27/01/2016 di €uro
722,00.

In merito si rappresenta che da verifiche effettuate è stato accertato che trattasi di
fattura rifiutata per le motivazioni che l’ufficio ha indicato nella stessa ovvero, mancanza
del CIG.

Si chiede, pertanto, di rinviarla inserendo il seguente Codice Identificativo Gara:
Z5A175E6FD””

VERIFICATO poi, per le via brevi, che il disguido scaturiva dalla mancata ricezione della nuova
fattura che nel frattempo la PA Digitale Sicilia aveva provveduto ad inoltrare, rettificata, tramite lo SDI;

ESEGUITA apposita ricerca da parte del responsabile della fatturazione elettronica tramite l’ID fornito
dalla PADigitale Sicilia, l’Ufficio è riuscito a risalire alla fattura rettificata;

VISTA ora la nuova fattura n. 8/FE di €uro 722,00 IVA esente ex art. 10 D. P. R. 633/1972 emessa in
data 27/01/2016 dalla P.A. Digitale Sicilia S.p.A. con sede in Delia (CL) Via G. Pagliarello n.81, quanto
ad interventi formativi di avviamento alla procedura pratiche generiche e atti amministrativi;

CONSIDERATO che una volta eseguite le verifiche da parte del responsabile del Servizio, la stessa è
stata ritenuta formalmente accettabile e, quindi valida ai fini della liquidazione;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva che si allega alla presente, con il quale viene
certificata la regolarità degli obblighi di versamento dei contributi assicurativi;

VISTO L’art. 1, comma 629 della legge 190 del 23 dicembre 2014 che ha apportato alcune
significative modifiche all’art. 17 del DPR 633/1972 (decreto IVA);

ATTESO che al fine di fugare ogni ragionevole dubbio sulla corretta applicazione della legge è stata
predisposta, a cura del Dirigente del Settore Economico Finanziario, un’istanza di interpello redatta ai
sensi dell’art. 11, legge 27 luglio 2012 indirizzata all'Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale di
Palermo che ha fornito i chiarimenti richiesti in ordine alla corretta applicazione del meccanismo della
scissione dei pagamenti, non applicabile agli II. AA. CC. PP.;

DATO ATTO che il contratto è tracciato con il C.I.G. n. Z5A175E6FD;

VISTO l’art. 125 comma 11 del D. Lgs n. 163/2006 che prevede l’affidamento diretto dei lavori per
importo inferiore a 20.000,00 €uro;

VISTO l’art.74 del regolamento di contabilità dell’Istituto approvato con deliberazione commissariale
n.34/2008, che regolamenta le forniture con importo inferiore a € 20.000,00;

VISTE le determinazioni dell’AVCP nn. 8 del 18/11/2010 e 10 del 22/12/2010;

VISTO l’art. 7 della legge 17/12/2010, n. 217;

VISTO il D. L. 12 novembre 2010, n. 187;



VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità
e dei Trasporti con il quale è stata approvata la deliberazione comm.le n. 66 del 04 luglio 2016 di
approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione 2016-2018;

VISTA la D.C. n. 1 dell’11 gennaio 2011;

VISTA la L.R. n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo,
attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti;

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del I Servizio Amministrativo;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

PRENDERE ATTO e approvare la fattura n. 8/FE di €uro 722,00 IVA esente ex art. 10 D. P. R.
633/1972 emessa in data 27/01/2016 dalla P.A. Digitale Sicilia S.p.A. con sede in Delia (CL) Via G.
Pagliarello n.81, quanto ad interventi formativi di avviamento alla procedura pratiche generiche e atti
amministrativi;

SPECIFICARE che l'esercizio di scadenza dell'obbligazione è il 2016;

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il C.I.G. n. Z3E175EF21;

LIQUIDARE E PAGARE in favore della prefata Ditta, la complessiva somma di €uro 722,00 IVA
esente ex art. 10 D. P. R. 633/1972 e ciò mediante bonifico bancario da effettuarsi indifferentemente
sulle sotto elencate coordinate bancarie:

1. BANCA D’APPOGGIO: BCC Toniolo di Caltanissetta
IBAN: omissis;

2. BANCA D’APPOGGIO: BCC DEL NISSENO DI SOMMATINO
IBAN: omissis;

3. BANCA D’APPOGGIO: BANCA SAN PAOLO – DELIA
IBANomissis;

TRARRE il corrispondente ordinativo di pagamento sullo stanziamento di spesa del Bilancio di
previsione del corrente esercizio finanziario, gestione competenza di cui alla Missione 8, Programma 2,
Tit. 1 Macro Aggreg. 103 Cap. 21/0 “Corsi per il Personale e Partecipazione Seminari e Convegni” così
come qui di seguito indicato:

 per €. 720,00 dall’impegno n. 1252 del 2/12/2015 assunto con il provvedimento dirigenziale
n.727/2016;

 per €. 2,00 giusto impegno che con il presente provvedimento si assume al capitolo 181/0
Missione 8, Programma 2, Tit. 1 Macro Aggreg. 105 " imposta di bollo" ;

IL CAPO DELL’AREA ORGANIZZATIVA
F.to Dr. Pietro SAVONA



IL RESP. DEL PROCEDIMENTO
(F.to Sig. Pietro GIURLANDA)

AREA FINANZIARIA

SERVIZIO PROPONENTE
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

AREA INTERESSATA
ORGANIZZATIVA

Oggetto:
TRAPANI – IACP – LIQUIDAZIONE FATTURA N. 8/FE DEL 27/01/2016 DELL'IMPORTO DI €. 722,00 EMESSA
DALLA PA DIGITALE SICILIA CON SEDE IN DELIA (CL) VIA G. PAGLIARELLO N.81 PER ATTIVITÀ
FORMATIVA ATTI AMMINISTRATIVI. - CIG Z5A175E6FD.-

Impegno n° 1334 Anno Gestione : 2016
MISSIONE 08.02.105
CAP. 181 / 0
Importo: € 2,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Accertamento N. Anno Gestione
CODIFICA
CAP.

.
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita'

A T T E S T A
La corretta imputazione della complessiva spesa di € :

2,00



Ai capitoli sopradescritti

Data 14-11-2016 MARIA ANGELA CORVITTO


